
Obsah
Předmluva ......................................................................................
1. Posuzování vlivů činností na životní prostředí .........

1.1 Vývoj právní úpravy ..................................................
1.2 Prameny právní ú p ra v y ...............................................
1.3 Základní pojmy a principy právní úpravy posuzování

vlivů ............................................................................
1.4 Nástroje právní úpravy ...............................................

1.4.1 Nástroje právní úpravy posuzování vlivu staveb,
činností, technologií.........................................

1.4.2 Nástroje právní úpravy posuzování koncepcí .
1.4.3 Nástroje právní úpravy posuzování výrobků .

1.5 Organizační zabezpečení ............................................
2. Ochrana životního prostředí v řízeních podle zákona

č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním  řá
du .................................................................................................
2.1 Úvod a stručný historický přehled vývoje právní úpravy
2.2 Prameny právní ú p ra v y ...............................................
2.3 Územní plánování ........................................................

2.3.1 Pojem, cíl a ú k o ly ............................................
2.3.2 Principy institutu územního plánování . . . .
2.3.3 Základní nástroje územního plánování............

2.4 Stavební ř íz e n í ..............................................................
2.4.1 Funkce stavebního řízení ................................
2.4.2 Správní orgány provádějící stavební řízení . . .
2.4.3 Účastníci stavebního řízení .............................
2.4.4 Průběh stavebního řízení ................................
2.4.5 Stavební povolení ............................................
2.4.6 Ochrana životního prostředí v případech ohlášení

stavby ..............................................................
2.4.7 S h rn u tí ..............................................................

10
11
11
12

13
26

27
31
32 
35

38
38
39
40 
40 
43 
43 
70 
70 
70
72
73
76

77
78

3



^ Právo životního prostředí -  3. díl

2.5 Řízení o povolení terénních úprav, prací a zařízení . . 78
2.5.1 Význam, funkce a č len ěn í.................................  78
2.5.2 Řízení o povolení .............................................  79

2.6 Kolaudační řízení .........................................................  80
2.6.1 Pojem, účel, působnost ....................................  80
2.6.2 Účastníci kolaudačního ř íz e n í ...........................  80
2.6.3 Další subjekty účastnící se kolaudačního řízení 81
2.6.4 Ř ízen í.................................................................. 81
2.6.5 Kolaudační rozhodnutí ....................................  82
2.6.6 Změna užívání stavby . . . ............................... 83
2.6.7 S h rn u tí ...............................................................  83

2.7 Údržba staveb a jejich odstraňování ...........................  84
2.7.1 Údržba staveb ...................................................  84
2.7.2 Odstraňování s ta v e b ..........................................  85

2.8 Vyvlastňovací ř íz e n í ......................................................  87
2.9 Státní stavební doh led ...................................................  88

2.9.1 Ú č e l..................................................................... 88
2.9.2 Orgány státního stavebního d o h led u ...............  88
2.9.3 Oprávnění státního stavebního dohledu . . . .  89
2.9.4 Povinnosti stavebníka (vlastníka) vůči státnímu

stavebnímu d o h le d u ..........................................  90
2.9.5 Povinnosti vlastníků s ta v e b ..............................  90

2.10 Sankce za porušování právních povinností stanovených
stavebními p ře d p isy ......................................................  91
2.10.1 Odpovědnost za přestupky ..............................  91
2.10.2 Odpovědnost za správní delikty .....................  91

3. Ochrana životního prostředí při pozem kových úpra
vách ............................................................................................... 94
3.1 Vývoj právní úpravy ...................................................  94
3.2 Prameny právní ú p ra v y ................................................  95
3.3 Charakteristika pozemkových ú p r a v ...........................  96

3.3.1 Cíl, pojem, principy a předmět pozemkových
ú p r a v ..................................................................  96

3.3.2 Formy a obvod pozemkových úprav ................  99
3.3.3 Řízení o pozemkových úpravách .....................  101



Obsah
5

3.3.4
3.3.5
3.3.6
3.3.7

Průběh řízení o pozemkových úpravách . . . .  105
Realizace pozemkových úprav ........................  108
Náklady pozemkových ú p r a v ...........................  Ю9
Pozemkové úpravy a ochrana životního prostředí 109

4 Ochrana životního prostředí při nakládání s odpady 115
4.1 Vývoj právní úpravy ...................................................  115
4.2 Prameny platné právní ú p r a v y ..................................... 118
4.3 Základní zásady a cíle právní úpravy .........................  120
4.4 Základní pojmy a působnost z á k o n a ............................ 121
4.5 Právní nástroje ochrany životního prostředí při nakládání

s odpady ........................................................................
4.5.1 Katalog odpadů ................................................
4.5.2 Zvláštní režim pro nebezpečné odpady . . . .
4.5.3 Evidence a ohlašování odpadů ........................
4.5.4 Podmínky pro dovoz, vývoz a tranzit odpadů .
4.5.5 Stanovení požadavků na výrobky, obaly a obalové

m ate riá ly ............................................................
4.5.6 Nakládání s komunálním odpadem ..................
4.5.7 Povinnosti při nakládání s o d p a d y ..................
4.5.8 Technické zajištění s k lá d e k ..............................
4.5.9 Administrativní nástroje -  souhlasy, povolení, au-

124
124
125 
131 
133

137
138 
141 
145

torizace 149
4.5.10 Ekonomické nástroje -  poplatky za uložení od

padů .................................................................. 151
4.5.11 Sankční n á s tro je ................................................  153
4.5.12 Odstraňování protiprávního stavu v souvislosti

s protiprávním ukládáním o d p a d ů ..................  157
4.6 Organizační zabezpečení .............................................  158

5. Ochrana životního prostředí při nakládání s chem ic
kým i látkam i ............................................................................  162
5.1 Vývoj právní úpravy ...................................................  162
5.2 Prameny platné právní ú p r a v y ....................................  165
5.3 Základní zásady a cíle právní úpravy .........................  168
5.4 Působnost pramenů p rá v a .............................................  169
5.5 Základní pojmy ............................................................  172



6 Právo životního prostředí ~ 3. ^

5.6 Nástroje právní úpravy ................................................
5.6.1 Způsobilost subjektů zacházet s látkami škodli

vými zdraví ......................................................  Pfg
5.6.2 Evidence ............................................................
5.6.3 Povinnosti s u b je k tů ..........................................  180
5.6.4 Balení a označování..........................................  188
5.6.5 Registrace .........................................................  191
5.6.6 Povolení, souhlasy a stanoviska .....................  I95
5.6.7 Přeprava ............................................................  198
5.6.8 Dovoz a v ý v o z ...................................................  201
5.6.9 Sankční n á s tro je ................................................  203

5.7 Organizační zabezpečení .............................................  216
6. Ochrana životního prostředí při využívání nerostného  

b ohatstv í .................................................................................... 219
6.1 Úvod a stručný historický přehled vývoje právní úpravy 219
6.2 Prameny právní ú p ra v y ................................................  220
6.3 Vymezení základních pojmů .......................................  222
6.4 Principy právní úpravy ................................................  224
6.5 Ochrana životního prostředí při vyhledávání a průzkumu

ložisek ........................................................................... 225
6.5.1 Oprávnění к provádění geologických prací . . . 225
6.5.2 Projektování geologických prací .....................  229
6.5.3 Provádění geologických p r a c í ...........................  230
6.5.4 Vyhodnocování, prověřování a schvalování vý

sledků geologických p r a c í .................................  232
6.5.5 Odevzdávání a zpřístupňování výsledků geologic

kých prací .........................................................  233
6.5.6 Státní správa na úseku provádění geologických

prací .................................................................. 234
6.5.7 Kontrola a sankce .............................................  235
6.5.8 S h rn u tí ...............................................................  236

6.6 Plošná (územní) ochrana výhradních ložisek ............  237
6.6.1 Ochrana nerostného bohatství při územně pláno

vací činnosti ......................................................  238
6.6.2 Chráněné ložiskové ú z e m í.................................  239



6 7 Ochrana životního prostředí při přípravě dobývání ložiska 241
6 7.1 Stanovení dobývacího p ro s to ru ........................  241
6 7.2 Povolení dobývání lož iska .................................  244
6.7.3 Výstavba dolů a lo m ů .......................................  246

6 8 Ochrana životního prostředí při dobývání ložisek . . .  247
6.9 Ochrana životního prostředí při zajišťování a likvidaci sta

rých důlních děl ............................................................  248
6 10 Ochrana životního prostředí při zvláštních zásazích do

zemské kůry ..........................     249
6 11 Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí při vy

užívání nerostného b o h a ts tv í .......................................  250
6.11.1 Ú h ra d y ...............................................................  250
6.11.2 Vytváření finančních reze rv ..............................  252
6.11.3 Náhrada důlních škod (§ 36 a 37)   253

6.12 Státní báňská správa ...................................................  255
6.13 Sankce .................................................................   259

7. Ochrana životního prostředí při využívání jaderné
energie a ionizujícího záření .............................................. 261
7.1 Vývoj právní úpravy ...................................................  261
7.2 Prameny právní ú p ra v y ................................................  262
7.3 Základní pojmy ............................................................  264
7.4 Základní principy a podmínky pro využívání jaderné ener

gie a ionizujícího z á ř e n í ................................................  267
7.5 Vykonávání činností souvisejících s využíváním jaderné

energie a činností vedoucích к ozáření ........................  270
7.5.1 Na základě povolen í..........................................  270
7.5.2 Na základě o h lá še n í..........................................  272
7.5.3 Bez povolení a bez oh lášen í..............................  272

7.6 Povinnosti držitelů povolení .......................................  272
7.7 Zajištění radiační ochrany ..........................................  273
7.8 Prevence radiačních nehod a h a v á r i í ...........................  278
7.9 Právní režim nakládání s radioaktivními odpady a vyho

řelým či ozářeným jaderným palivem. Postavení a úkoly 
Správy úložišť radioaktivních odpadů ........................  279



8 Právo životního prostředí -  3. ^

7.10 Umísťování jaderných zařízení a pracovišť s velmi vý
znamnými zdroji ionizujícího záření ...........................  282

7.11 Výkon státní správy na úseku využívání jaderné energie
a ionizujícího z á ř e n í ......................................................  2§з

7.12 Občanskoprávní odpovědnost za jaderné škody . . .
7.13 Donucovací prostředky ....................................

8. Ochrana zdraví -  V šeobecná část ...............................
8.1 Vývoj právní úpravy ..........................................
8.2 Prameny právní ú p ra v y .......................................
8.3 Základní pojmy .......................................
8.4 Zásady ochrany zdraví člověka .................................
8.5 Vytváření a ochrana zdravých životních podmínek .
8.6 Organizační zabezpečení ochrany z d ra v í ..................

285
286 
288 
288 
288
289
290
293
294

9. Ochrana zdraví v některých případech a souvislos-
tech ............................................................................................... 298
9.1 Ochrana pracovního prostředí ....................................  298

9.1.1 Prameny právní ú p ra v y ....................................  298
9.1.2 Základní pojmy ................................................ 299
9.1.3 Organizační zabezpečení péče o pracovní pro-

 ̂ s t ř e d í .................................................................. 301
9.2 Právní ochrana proti nepříznivým účinkům hluku a vib

rací ................................................................................. 302
9.2.1 Prameny právní ú p ra v y ......................................  302
9.2.2 Základní pojmy ..................................................  302

9.3 Ochrana zdraví před nepříznivými účinky záření . . .  304
9.3.1 Prameny právní ú p ra v y ......................................  304
9.3.2 Základní pojmy ..................................................  305
9.3.3 Ochrana zdraví před ionizujícím zářením . . .  305
9.3.4 Ochrana zdraví před nepříznivými účinky elektro

magnetického z á ře n í ............................................  307
9.4 Kvalita potravin a potravinového řetězce ................. 308

9.4.1 Prameny právní ú p ra v y ......................................  308
9.4.2 Základní pojmy ..................................................  309
9.4.3 Státní dozor podle zákona č. 110/1997 Sb., o po

travinách a tabákových výrobcích ....................  311



Obsah

g 4.4 Ochrana kvality potravinového řetězce . . . .  312
9.5 Ochrana zdraví spotřebitele..........................................  313

9.5.1 Prameny právní ú p ra v y ..............................  313
9.5.2 Základní pojmy ................................................  314
9.5.3 Dozor nad ochranou spotřebitele .....................  316

9.6 Technické požadavky na výrobky .................................  318
9.6.1 Prameny právní ú p ra v y ..............................  318
9.6.2 Základní pojmy ................................................  319
9.6.3 Státní dozor ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb.,

o technických požadavcích na výrobky . . . .  320
9.7 Závěrem ........................................................................

10.Ochrana životního prostředí při zem ědělské činnosti 323
10.1 Vývoj právní úpravy ...................................................  323
10.2 Prameny právní ú p ra v y ................................................  324
10.3 Zemědělská činnost související s ochranou životního pro

středí ..............................................................................
10.3.1 Krajinotvorba a ochrana životního prostředí při

zemědělské činnosti ..........................................  328
10.3.2 Ochrana půdy při zemědělské č in n o sti............  328
10.3.3 Ochrana zvířat při zemědělské činnosti . . . .  329
10.3.4 Ochrana rostlin při zemědělské činnosti . . . .  333

10.4 Výkon státní správy na úseku ochrany životního prostředí
při zemědělské činnosti ................................................  335


